
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
XIII - INTERREG V-A ITALIA – MALTA, PROGETTO BESS – POCKET BEACH 

MANAGEMENT REMOTE SURVEILLANCE SYSTEM: AFFIDAMENTO 

DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVO-CONTABILE AL CARECI. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  25249  del  29.03.2018 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   148/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Consuelo Votano, Centro Attrazione risorse esterne e Creazione d'Impresa, presente 

in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E 

SCIENZE DELLA TERRA 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.3.2018 

 

Oggetto:   Interreg V-A Italia - Malta, Progetto BESS - Pocket Beach Management & 

Remote Surveillance System: Affidamento della gestione amministrativo-

contabile al CARECI. 

 

Premesso che 

 In data 09/09/2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

(G.U.R.S.) l’Avviso pubblico n. 1/2016 per la presentazione di progetti di cooperazione 

transfrontaliera a valere sul Programma INTERREG V-A Italia-Malta 2014-2020” (assi 

prioritari I, II, III); 

 Il Programma è finalizzato al raggiungimento del seguente obiettivo generale: 

“contribuire alla crescita intelligente, sostenibile e inclusiva a livello transfrontaliero, 

assistendo la specializzazione nei settori della ricerca e innovazione, sviluppando la 

competitività delle micro, piccole e medie imprese, proteggendo l’ambiente e 

promuovendo azioni per mitigare gli effetti del cambiamento climatico e i rischi naturali 

e antropici dell’area”; 

 Il programma è articolato in Assi prioritari come di seguito specificato: 

 Asse prioritario I - Promuovere la crescita sostenibile ed intelligente attraverso la 

ricerca e l’innovazione che mira a conseguire il seguente obiettivo specifico: 1. 

Aumentare l’attività di innovazione e ricerca per il miglioramento della qualità della 

vita e della fruizione del patrimonio culturale. 

 Asse prioritario II - Promuovere la competitività dell’area transfrontaliera che mira a 

conseguire i seguenti obiettivi specifici: 1. Favorire la creazione e il potenziamento 

delle imprese (micro, piccole e medie) nei settori di intervento dell’area 

transfrontaliera; 2. Favorire la mobilità dei lavoratori nell’area transfrontaliera 

attraverso la creazioni di reti. 

 Asse prioritario III - Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse che 

mira a conseguire i seguenti obiettivi specifici: 1. Contribuire ad arrestare la perdita di 

biodiversità terrestre e marina dell’area mantenendo e ripristinando gli ecosistemi e le 

aree protette; 2. Promuovere azioni di sistema e tecnologiche per mitigare gli effetti 

del cambiamento climatico e dei rischi naturali ed antropici con particolare riferimento 

alle catastrofi provenienti dal rischio mare; 

 



4 
 

 Le risorse FESR stanziate per il presente avviso pubblico sono state assegnate come 

segue: 

 Asse Prioritario I: Euro 6.800.000,00 - Obiettivo specifico 1.1; 

 Asse Prioritario II: Euro 5.309.368,90 di cui indicativamente Euro 4.000.000,00 - 

Obiettivo specifico 2.1; Euro 1.309.368,90 - Obiettivo specifico 2.2; 

 Asse Prioritario III: Euro 20.294.651,00 di cui indicativamente Euro 11.369.651,00 - 

Obiettivo specifico 3.1; Euro 8.925.000,00 - Obiettivo specifico 3.2; 

 I Fondi disponibili per l'avviso pubblico in argomento sono costituiti dal cofinanziamento 

pubblico comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR), pari all'85% e 

dal Contributo Nazionale (CN) pari al 15% e che tutte le risorse messe a disposizione 

sono erogate esclusivamente a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute da 

parte dei beneficiari e ritenute ammissibili; 

Considerato che 

 L'art. 8 dell'avviso "Documentazione e modalità di presentazione delle proposte 

progettuali" prevedeva, tra l'altro, "formale atto amministrativo da parte del competente 

organo deliberativo della struttura istituzionale del capofila"; 

 Il CARECI, in collaborazione con l’Unità Speciale Ricerca, ha curato l'istruttoria delle 

proposte progettuali pervenute da parte dei gruppi di ricerca dell'Ateneo interessati. 

Visti 

 L'Avviso pubblico n. 1/2016 relativo alla presentazione di proposte progettuali 

nell'ambito del Programma INTERREG V-A Italia – Malta 2014-2020 ; 

 L'estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Matematiche e 

Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della Terra del 27.10.2016, prot. n. 67741 del 

02/11/2016, da cui è scaturita l'autorizzazione alla partecipazione all'avviso di cui sopra, 

in qualità di Capofila, con la proposta progettuale “BESS - Pocket Beach Management & 

Remote Surveillance System" sottoposta dal Prof. G. Randazzo a valere sull'Asse III del 

Programma;   

 Il Decreto rettorale n. 2284 prot. 68560 del 04.11.2016, ratificato dal CdA di Ateneo 

nella seduta del 30.11.2016, con il quale, in ossequio a quanto previsto dal citato art. 8 

dell’Avviso pubblico 1/2016, si è determinato di autorizzare, in qualità di capofila la 

presentazione della proposta progettuale “BESS - Pocket Beach Management Remote & 

Surveillance System" a valere sull'Asse III del citato Programma, per un budget 

complessivo pari ad € 2.115.090,00; 

 La nota prot. n. 20238 del 9.11.2017 della Regione Siciliana, Dipartimento della 

Programmazione, Servizio V, Cooperazione territoriale europea e Fondi Diretti con cui è 

stata trasmessa, ed acquisita al prot. di Ateneo n. 81497 del 9.11.2017, la scheda di 

verifica della qualità della proposta progettuale, risultata “ammissibile a finanziamento 



5 
 

sotto condizione”, con contestuale invito all’Ente capofila a dare seguito secondo le 

indicazioni fornite; 

 La nota prot. n. 84272 del 18.11.2017 del Prof. G. Randazzo di trasmissione dell’ulteriore 

documentazione richiesta, in riscontro alla citata nota prot. n. 20238 del 9.11.2017; 

 La nota prot. n. 1706 del 30.1.2018 della Regione Siciliana, Dipartimento della 

Programmazione Servizio V - UOB S 5.2 -  Cooperazione territoriale europea e Fondi 

Diretti, acquisita al prot. di Ateneo n. 7547 del 31.1.2018, che notifica l’ammissione a 

finanziamento del progetto BESS - C1-3.2-05 per l’importo complessivo di € 

2.074.359,00, di cui FESR € 1.763.205,00 e cofinanziamento nazionale € 311.154,00 ed 

invita a dare immediato avvio alle attività progettuali; 

 La comunicazione trasmessa tramite e-mail del 2.2.2018 dal RUP, dott. G. Simone, 

acquisita al prot. di Ateneo n. 8997 del 5.2.2018, che ribadisce l’urgente necessità di dare 

immediato avvio alle attività progettuali ammesse al finanziamento; 

 La nota rettorale prot. n. 9082 del 5.2.2018 di dichiarazione di inizio, in data 1.2.2018, 

delle attività progettuali; 

 La successiva nota prot. n. 2459 del 9.2.2018 della Regione Siciliana, Dipartimento della 

Programmazione Servizio V - UOB S 5.2 - Cooperazione territoriale europea e Fondi 

Diretti, acquisita al prot. di Ateneo n. 11440 del 12.2.2018, che, nel notificare il D.D.G. 

n. 37/SV/DRP dell’8.2.2018 di ratifica delle graduatorie progettuali relative agli obiettivi 

specifici 2.1, 3.1, 3.2, a parziale modifica della precedente nota n. 1706 del 30.1.2018 

chiede di fissare una nuova data di avvio delle attività, corrispondente o successiva alla 

suddetta notifica; 

 La nota prot. n. 11635 del 13.2.2018 del prof. G. Randazzo che, con l’assenso del 

Direttore del Dipartimento di afferenza, prof. F. Neri,  chiede di assegnare la gestione del 

progetto “BESS - Pocket Beach Management & Remote Surveillance System” al 

CARECI, in ragione delle difficoltà organizzative legate ai lavori di ristrutturazione degli 

Edifici della ex Facoltà di Scienze MM.FF.NN., in corso di svolgimento; 

 La nota del Pro-rettore Vicario prot. n. 11811 del 13.2.2018, che fissa la nuova data del 

13.2.2018 di avvio delle attività progettuali; 

Considerato che 

 Le attuali difficoltà e criticità organizzative e logistiche causate dai lavori di 

ristrutturazione dei locali del sito dell’ex Facoltà di Scienze MM.FF.NN., sede del 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della 

Terra temporaneamente dislocato in plessi diversi (Edifici “Incubatore di Imprese”, “SBA 

ex Biblioteca Centralizzata” e Laboratorio “CERISI”), sono tali da rendere 

particolarmente gravosa l’ordinaria e tempestiva gestione delle complesse ed articolate 

attività del presente progetto; 

 



6 
 

 Si rende necessario completare l’iter di avvio del progetto, con la sottoscrizione degli 

schemi di “accordo dei partner” e di “contratto di sovvenzione” trasmessi dall’Autorità 

di Gestione, vincolata al finanziamento solo dopo la registrazione, da parte della Corte 

dei Conti, del decreto di approvazione del contratto di sovvenzione; 

 Il CARECI ha già curato la fase iniziale di istruttoria della proposta progettuale ed al suo 

interno è dotata delle competenze necessarie a garantire coordinamento e supporto alle 

strutture dipartimentali per la gestione dei progetti finanziati; 

Ritenuta 

 La necessità di garantire l’ordinario e tempestivo svolgimento delle attività del progetto 

“BESS - Pocket Beach Management & Remote Surveillance System” assegnandone la 

gestione amministrativo-contabile al CARECI, nelle more del superamento delle criticità 

e difficoltà organizzative e logistiche, in atto presenti nel Dipartimento di Scienze 

Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra; 

 

Propone 

nelle more del superamento delle criticità e difficoltà organizzative e logistiche del 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della 

Terra, di assegnare la gestione amministrativo-contabile del progetto “BESS - Pocket 

Beach Management & Remote Surveillance System”, programma INTERREG V-A 

Italia-Malta 2014-2020 (codice C1-3.2-05) al Centro Attrazione Risorse Esterne e 

Creazione d’Impresa  (CARECI), fatta salva la possibilità per il Dipartimento di 

riacquisire la gestione amministrativo-contabile del progetto in caso di superamento delle 

attuali cause ostative. 

 

Allegati: 

1) delibera CD MIFT prot. 67741 del 2.11.2016;  

2) D.R. n 2284 del 4.11.2016;  

3) nota Regione Siciliana prot 20238 del 9.11.2017;  

4) nota prot. 84272 del 18.11.2017;  

5) nota Regione Siciliana prot 1706 del 30.1.2018;  

6) comunicazione Rup prot 8997 del 5.2.2018;  

7) prot 9082 del 5.2.2018;  

8) nota Regione Siciliana prot 2459 e DDG 37/SV/DRP;  

9) nota prot. 11635 del 13.2.2018;  

10) nota prot. 11811 del 13.2.2018 

 


